XVII. Regnante Deo per solam naturam, quæ sint leges *Regnante  
Deo per  
naturam*  
ejus,

solam, & ejus, tam sacræ quam secula-  
 gum om- res, diximus jam. Quoniam au-  
 nium in- terpretem nemo est, quin falli ratio-  
 ne civita- cinando possit, contingatque  
 tem, id circa plerasque actiones, homi-  
 est, cum nes discordi sententiâ esse;  
 vel cu- quæri ulterius potest, quem-  
 riam, que habet sub nam, rectæ rationis, hoc est, le-  
 Deo civi- gum suarum *interpretem* Deus  
 tatis im- esse voluerit. Et de *legibus* qui-  
 perium sumnum dem *secularibus*, id est, de iis  
 quæ pertinent ad justitiam, &  
 mores hominum versus homi-  
 nes, ex antè dictis de civitatis  
 constitutione, rationi consen-  
 taneum esse demonstravimus,  
*judicia* omnia esse penes civi-  
 tatem; *judicia* autem nihil aliud  
 esse, quam legum interpreta-  
 tiones: & per consequens *le-  
 gum interpretes* ubique esse ci-  
 vitates, hoc est, eos qui civi-  
 tum habent imperium sum-  
 num. De *legibus* autem *sacris*  
 considerandum est, quod su-  
     pra

pra. cap. 5. art. 13. demonstravimus, singulos cives tantum juris in eum vel eos qui imperium habent civitatis, quantum transferre potuerunt, transstulisse. Potuerunt autem transferre jus decernendi de modo quo Deus honorandus sit; ergo & transtulerunt. Quod autem id potuerint, ex eo manifestum est, quod modus honorandi Deum ante constitutam civitatem ab uniuscujusque ratione privatâ petendus erat: unusquisque autem rationem privatam, rationi totius civitatis submittere potest. Præterea si singuli propriam rationem in collendo Deo sequerentur, in tanta diversitate colentium, alter alterius cultum indecorum, vel etiam impium judicaret; neque alter alteri Deum honorare videretur; non esset ergo *cultus*, ne is quidem qui maximè cum ratio-

ratione congrueret , propterea quod natura *cultus* in eo constituit , ut sit *signum honoris interni* : signum autem non est nisi quo aliquid innotescit aliis; neque ergo signum honoris est , nisi quod aliis sic videtur. Rursus signum verum est , quod consensu hominum fit signum , ergo etiam honorificum est , quod consensu hominum , id est , jussu civitatis fit signum honoris : non est ergo contra voluntatem Dei , per solam rationem declaratam , exhibere ipsi signa honoris quae imperabit civitas. Possunt ergo cives jus decernendi de modo colendi Deum , in eum vel eos transferre , qui civitatis habent imperium summum. Imò debent ; alioquin enim , omnes absurdæ opinions de natura Dei , ceremoniæque omnes ridiculæ , quæ apud ulla gentes existente,

re, in eadem simul civitate consiperentur; ex quo contingaret unicuique credere, cæteros omnes Deum contumeliam afficere. Itaque de nemine recte dici posset, quod Deum coleret: nemo enim Deum colit, id est, honorat externe, nisi is qui ea facit, quibus aliis appareat honorare. Concludi itaque potest, *legum naturalium*, tam *sacrarum*, quam *secularium*, regnante Deo per solam natu-ram, *interpretationem*, depen-dere ab autoritate civitatis, hoc est, ejus hominis, vel curiæ, cui concessum est summum ci-vitatis imperium; & Deum, quicquid imperat, per ejus vo-cem imperare. Et, è converso, quod ab iis imperatur & circa modum honorandi Deum, & circa secularia, imperari à Deo.

XVIII. In contrarium au-  
tem interrogare quis poterit,  
Pri-  
Dubita-tiones quædam sublate.

Primo, an non sequatur, obediendum civitati esse, si directè imperat, Deum contumeliâ afficere, vel prohibeat colere? Dico, non sequi, neque esse obediendum; nam contumeliâ afficere, aut non omnino colere, à nemine intelligi potest pro modo colendi: neque etiam habuit quisquam ante civitatem constitutam, eorum, qui Deum regnare agnoverunt, jus negandi honorem ipsi inde debitum: neque ergo jus talia imperandi in civitatem transferre potuit. Deinde, si quæratur, an obediendum civitati sit, si impéret aliquid dici, vel fieri, quod non est directè in Dei contumeliam, sed ex quo per ratiocinationem consequentiæ contumeliosæ possunt derivari; veluti si imperetur Deum colere sub imagine, coram iis, qui id fieri honorificum esse putant?

*Cap. XV. RELIGIO. 431*  
tant? Certè faciendum (\*) est.  
Cultus enim instituitur in si-  
gnum honoris : sic autem cole-  
re, signum honoris est, & ho-  
norem Dei propagat apud eos  
quibus pro signo habetur. Vel  
si imperetur Deo nomen attri-  
buere ; quod non intelligimus  
quid significet, aut quomodo  
cum hoc ipso nomine, *Deo*, co-  
hæreat ; id quoque faciendum  
est ; quia quæ facimus hono-  
ris causâ, nec intelligimus ali-  
ter se habere , si pro signis ho-  
noris accipiuntur , signa hono-  
ris sunt , ideoque , si ea facere  
recusamus , recusamus Dei ho-  
norem propagare. Idem sen-  
tiendum est de omnibus *attribu-  
tis* & *actionibus* circa cultum  
Dei mere rationalem, quæ ca-  
dere in controversiam , vel dis-  
putari possunt. Quamquam enim  
hujusmodi imperata possunt es-  
se interdum contra rectam ra-  
tionem

tionē, ideòque peccata in iis qui imperant, non tamen sunt cōtra rectam rationem, neque peccata in subditis, quorum in rebus controversiis recta ratio est ea quae submittitur rationi civitatis. Postremō, si is homo vel curia cui commissa est summa potestas civitatis, jubeat se coli *attributis & actionibus* illis, quibus colendus est Deus, quæri potest an obediendum sit. Multa sunt quæ & Deo & hominibus communiter attribui possunt; nam & homines *laudari*, & *magnificari* possunt; multæque actiones, quibus & Deus & homines coli possunt. Sed *attributorum & actionum* significaciones tantum spectandæ sunt. *Attributis* ergo quibus significamus sentire nos, hominem aliquem ita imperium habere, ut à Deo non dependeat, vel esse immortalem, vel potentiae infi-

infinitæ , & similibus , quamquam jubeant Reges, abstinen-  
dum est; sicut & *actionibus* idem  
significantibus , ut precari ab-  
sentem , rogare ea quæ solus  
Deus dare potest , ut pluvias ,  
& serenitatem ; offerre ei quæ  
solus Deus accipere potest , ut  
holocausta ; vel cultum exhi-  
bere , quo major exhiberi po-  
test , ut sacrificium. Hæc enim  
eo tendunt , ne Deus regnare  
existimetur , contra id quod ab  
initio supponitur. Cæterum ge-  
nus flexio , prostratio , vel alias  
quicunque actus corporis adhi-  
beri licet potest , etiam in cul-  
tu civili : possunt enim signifi-  
care agnitionem potestatis civi-  
lis tantum. Cultus enim divi-  
nus à civili , non motu , situ ,  
habitu , aut gestu corporis di-  
stinguitur , sed sententiæ de  
eo qui colitur declaratione ;  
ut si prosternamus nos ante ali-

T quem

434 RELIGIO. Cap. XV.  
quem animo declarandi eo si-  
gno quod habemus eum pro  
Deo , cultus divinus est : si i-  
dem facimus in signum agni-  
tionis imperii civilis , cultus ci-  
vilis est. Neque distinguitur  
*cultus divinus à civili* per ullam  
actionem quæ intelligi solita est  
sub nominibus λατρεία & δελεῖα,  
quorum prius servorum officium,  
posteriorius *sortem* denotans , no-  
mina sunt ejusdem numero ac-  
tionis.

Annot: (\*) Certè faciendum est. ]  
ad p.431. *Diximus capitnis præsentis arti-*  
*culo 14. qui Deo terminos attri-*  
*buunt , facere eos contra legem*  
*de cultu Dei naturalem. Jam qui*  
*Deum colunt sub imagine , ter-*  
*minos illi statuunt , faciunt ergo*  
*quod faciendum non est ; & locus*  
*hic priori videtur esse contrarius.*  
*Sciendum igitur est primò , non*  
*illos qui imperio coacti sic colunt,*  
Deo

199  
Aunoc.

Deo terminos assignare ; sed qui imperant : nam qui inviti collunt , revera colunt , sed eo in loco stant vel procumbunt in quo loco stare vel procumbere à legitimo imperante jussi sunt. Secundo , faciendum esse dico , non semper & ubique , sed supposito nullam aliam esse colendi Deum regulam præter dictamina humanæ rationis ; nam tunc voluntas civitatis pro ratione est. At in Regno Dei per Pactum , sive antiquum , sive novum , ubi expresse prohibetur Idololatria , et si civitas sic colere jubeat , tamen faciendum non est. Quæ si consideraverit , qui repugnantiam putavit esse aliquam inter articulum hunc & decimum quartum , ita putare desinet.

XIX. Ex iis quæ dicta sunt;  
colligitur, Regnante Deo per  
solam rationem naturalem pec-

T 2 care

care subditos, primò, si violant leges morales illas, quæ explicatæ sunt cap. 2. & 3. Secundo, si violent leges sive mandata civitatis in iis rebus quæ pertinent ad justitiam. Tertio, si non colant Deum ~~κατὰ τὴν ἀρχὴν~~. Quartò, si non confiteantur coram hominibus verbis & factis, unum esse Deum Optimum, Maximum, Beatissimum, totius mundi, mundanorumque Regum Regem supremum: Hoc est, si Deum non colunt. Quartum hoc peccatum in Regno Dei naturali, per ea quæ dicta sunt capite præcedente, articulo 2. *læsa divinæ Majestatis crimen est.* Est enim negatio divinæ potestatis, sive *Atheismus*. Procedunt enim Peccata hic similiter ac si supponeremus aliquem hominem esse supremum Regem, qui absens regnaret per Prore-

Proregem, contra quem peccarent quidem illi, qui Proregi non obedirent in omnibus, excepto si regnum sibi ipsi arrogaret, vel alii tradere voluerit; illi verò qui ita absolute eidem obedirent, ut illud non exciperent, Rei majestatis dicerentur.

---

C A P U T X V I .

*De Regno Dei per pactum  
vetus.*

- I. Veram religionem (*superstitione exteris nationes occupante*) instituit Deus per Abrahamum.
- II. Pacto inter Deum & Abramum, prohibita est disputatio de mandatis superiorum. III. Pacti inter Deum & Abrahamum formula. IV. In pacto illo continetur agnitus non simpliciter, sed ejus qui apparuit Abrahamo. V. Leges quibus Abrahamus tenebatur, aliæ non erant

erant præter leges naturæ, & legem Circumcisionis. vi. Abrahamus verbi Dei, & legum omnium apud suos interpres erat. vii. Subditi Abrahami peccare non potuerunt ipsi obediendo. viii. Pactum Dei cum populo Hebræo ad montem Sinai. ix. Inde regimen Dei nomen Regni sortitum est. x. Quænam leges Judæis à Deo impositæ sint. xi. Quid sit, & quomodo cognoscendum Verbum Dei. xii. Quodnam fuerit Verbum Dei scriptum apud Judæos. xiii. Potestatem interpretandi Verbum Dei, & summam potestatem civilem conjunctas fuisse in Mose, dum viveret. xiv. Eisdem conjunctas fuisse in summo Sacerdote, vivente Iosua. xv. Eisdem conjunctas fuisse in summis Sacerdotibus usque ad Saulem Regem. xvi. Eisdem conjunctas fuisse in Regibus usque ad captivitatem. xvii. Eisdem fuisse in Sacerdotibus post captivitatem. xviii. Apud Judæos, negatio providentie divina & Idololatria, sola erant

*erant crimina læsæ Majestatis  
divinæ; in cæteris omnibus,  
Principibus suis parere debe-  
bant.*

I. **H**abet hoc humanum *Veram religio-*  
*Genus, ab imbecillita-*  
*tis propriæ conscientiâ, & ad-*  
*miratione eventuum natura-*  
*lium, ut plerique credant esse*  
*omnium rerum visibilium. Opi-*  
*ficem invibilem Deum, quem*  
*etiam metuant sentientes non*  
*esse sibi satis tutelæ in se ipsis.*  
*Cæterum, ut eum rectè cole-*  
*rent, imperfectus usus rationis,*  
*& affectuum vehementia obstru-*  
*titere. Metus autem invisi-*  
*bilis, quando à rectâ ratione*  
*separatur, supersticio est. Ho-*  
*minibus itaque sine speciali Dei*  
*auxilio, utrumque scopulum*  
*effugere *Atheismum & superstitionem*, penè erat impossibile:*  
*hæc enim à metu sine rectâ ra-*  
*tione, ille à *rationis opinione**

T 4                sine

sine metu proficiscitur. Maximam itaque partem hominum facile occupavit *Idololatria*; & coluerunt Deum omnes pene Gentes sub *imaginibus* & *figuris* rerum finitarum, spectraque si-  
ve phantasmata, forte ex metu dæmonia appellantes, coluere. Placuit autem divinæ majestati (ut in Historia sacra scriptum legimus) ex genere humano unum per quem ad verum sui cultum homines perduceret, evocare *Abrahamum*; illi se supernaturaliter revelare; & cum illo atque illius semine celeberrimum illud inire Pactum, quod appellatur *Pactum*, & *Fædus*, & *Testamentum Antiquum*. Is igitur Religionis veræ caput est; is post diluvium unum esse Deum Creatorem Universi primus docuit. Et ab eo Regnum Dei per *Pacta* initium sumit. Joseph. Antiq. Jud. lib. I. cap. 7.

II. Ini-

II. Initio mundi regnavit *Pacto in-*  
*quidem Deus, non solum natu-*  
*raliter, sed etiam per pactum,* <sup>ter Deum & Adam</sup>  
*super Adamum & Ewam;* ut vi- <sup>prohibita est dispu-</sup>  
*deatur nullam voluisse obedien-*  
*tiam praestari sibi, praeter illam* <sup>tatio de mandatis</sup>  
*quam dictaret ratio naturalis,* <sup>superios rum.</sup>  
*nisi per pactum, id est, ex ip-*  
*orum hominum consensu.*  
*Quoniam autem pactum hoc sta-*  
*tim irritum factum est, neque*  
*unquam post renovatum, non*  
*est inde Regni Dei (de quo hoc*  
*loco agimus) deducenda ori-*  
*go. Hoc tamen obiter notan-*  
*dum, praecepto illo de non co-*  
*medendo de arbore scientiae bo-*  
*ni & mali, (sive iudicatio de*  
*Bono & Malo prohibita sit, sive*  
*esus fructus alicujus arborei)*  
*Deum postulasse praeceptis suis*  
*obedientiam simplicissimam, si-*  
*ne disputatione, an Bonum vel*  
*Malum esset quod præcipere-*  
*tur; fructus enim arboris, si-*

T 5 man-

mandatum absit, nihil habet in natura sua, quo efsus ejus moraliter *malus*, hoc est, *peccatum*, esse possit.

*Pactum inter Deum & Abrahamum* *hac formulâ initum est. Gen. 17. vers. 7, 8.* *Statuam pactum meum inter me & te, & inter semen tuum post te in generationibus tuis fædere sempiterno, ut sim Deus tuus & semenis tui post te in sempiternum. Daboque tibi & semini tuo terram peregrinationis tuæ, omnem terram Chanaan in possessionem æternam.* Quo verò *Abrahamus & semen ejus memoriam foederis hujus conservare posset*, necessaria erat signi institutio. Adjecta ergo est pacto *Circumcisio*, sed tamen ut signum tantum, vers. 10. *Hoc est pactum meum quod observabis inter me & te, & semen tuum post te: Circumcidetur ex vobis omne masculinum,*

linum, & circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in signum Fœderis inter me & vos. Pactum ergo est, ut *Abrahamus* agnoscat, *Deum* esse *Deum* ipsius & seminis ejus, hoc est, illi submittat sejregendum; & ut Deus det *Abrahamo* hæreditatem terræ illius in qua tunc habitabat, sed ut peregrinus; utque *Abrahamus* in signum memoriale hujus pacti curaret se & semen ejus masculinum circumcidi.

IV. Cum verò *Abrahamus* etiam ante pactum *Deum* agnoscisset mundi creatorem, & regem, (neque enim de existentia, neque de Providentia Dei unquam dubitavit:) quomodo superfluum non erat, quod obedientiam sibi naturâ debitam voluerit Deus pretio & per contractum acquirere, promittendo scilicet *Abrahamo* Regnum terræ Chanaan,

*In Pacto illo continetur agnoscendum Dei, non similiiter, sed ejus, qui apparuit Abraham.*

ge , ut acciperet eum pro Deo suo , cum jure naturali id jam ante esset ? Illis itaque verbis , *ut sim Deus tuus & seminis tui post te* , non intelligitur satisfieri huic p<sup>a</sup>go ab *Abrahamo* , scilicet agnitione potestatis , & dominii , quod Deus habet in homines naturaliter , hoc est , agnoscendo Deum indefinite , quod *rationis naturalis* est , sed oportere eum agnoscere definitè illum , qui dixerat ipse , Gen. 12. vers. 34. *Egredere de Terra tua , &c.* Gen. 13. vers. 14. *Leva oculos , &c.* Qui apparuit ei , Gen. 18. v. 1. sub specie trium virorum Cœlestium : & Gen. 15. vers. 1. per visionem : & vers. 3. per somnum , quod *Fidei est*. Qua specie apparuerit Deus *Abrahamo* , quali sono eum alloquutus fit , non explicatur ; constat tamen , credidisse *Abrahamum* , vocem illam fuisse

**Cap. XVI. RELIGIO. 445**  
fuisse vocem Dei , & revelatio-  
nem veram , & voluisse à suis  
coli illum, qui sic eum alloquu-  
tus erat, pro Deo universi crea-  
tore ; fidemque ejus in eo sitam  
fuisse , non quod crediderit  
*Deum esse* , aut in promissis *ve-*  
*racem esse*, id quod credunt om-  
nes , sed quod non dubitaverit  
Deum fuisse illum , cuius vo-  
cem & promissa audierat. Et  
*Deum Abrahāmi* significare ,  
non simpliciter *Deum* , sed  
*Deum illi apparentem* , quem  
admodum cultus quem *Abra-*  
*hamus* debebat Deo , eo nomi-  
ne non erat cultus *rationis* , sed  
*religionis & fidei*; nec quem *ra-*  
*tio* , sed quem Deus *supernatu-*  
*raliter* revelaverat.

V. Leges autem *Abrahamo* *Leges*  
*quibus*  
*Abra-*  
*mus une-*  
*batur,*  
*alie non*  
*erant*  
*in*  
à Deo , vel ab *Abrahamo* fami-  
liæ suæ positas , tunc vel post,  
seculares , vel sacras , (excepto  
mandato de *circumcisione* , quod

*præter leges naturæ, & legem circumcisionis,* in ipso *Pacto* continetur ) nullas legimus. Ex quo manifestum est, non fuisse alias leges, aut cultum quibus *Abrahamus tenebatur*, præter leges naturales, & cultum rationalem, & circumcisionem.

*Abrahamus, verbi Dei, & legum omnium, apud suos interpres erat.* VI. Erat autem *legum omnium interpres*, tam sacrarum, quam secularium, apud suos *Abrahamus*, non modo naturaliter, quatenus legibus uteretur naturalibus tantum, sed etiam ex ipsa pacti formula, quam promittitur ab *Abrahamo* obedientia, non pro se tantum, sed etiam pro semine suo. *Quod frustra fuisse nisi filii ejus illius mandatis obedire tenerentur.* Atque quod dicit Deus, Gen. 18. vers. 18. *Benedicendæ sunt in illo omnes nationes terræ: scio enim quod præcepturus sit filiis suis & domui suæ post se, ut custodiant viam Domini, & faciant iudicium*

*judicium & justitiam: quomodo intelligi potest, nisi filii & dominus ejus teneri ad obedientiam illius mandatis praestandam supponerentur?*

VII. Sequitur hinc, subditos *Abrahāmi* ipsi obediendo peccare non potuisse, modò *Abrahāmus* non imperasset *Dei* *existentiam* vel *Providentiam* negare, vel facere aliquid, quod esset expresse contra honorem *Dei*. In cæteris rebus omnibus *Verbum Dei* ex illius solius ore petendum erat, ut *legum* omnium & *verborum* *Dei* *interpretis*. Deus enim *Abrahāmi* quis fuerit & quomodo colendus, ab *Abrahāmo* solo doceri poterant. Qui vero post *Abrahāmi* mortem subditi erant imperio *Isaaci* aut *Jaçobi*, sine peccato per eandem rationem ipsis in omnibus paruere, quamdiu pro Deo & Rege suo agnoscērent &c.

448 RELIGIO. Cap. XVI.  
& profiterentur Deum Abrahami. Prius enim Deo simpliciter se submiserant, quam Abrahamo; prius autem Abrahamo, quam Deo Abrahami; & rursus prius Deo Abrahami, quam Isaaco. In subditis itaque Abrahami, unicum erat crimen læsfæ majestatis divinæ, negare Deum; sed in posteris eorum, læsfæ majestatis crimen hoc quoque erat, negare Deum Abrahami, hoc est, colere Deum aliter quam ab Abrahamo est institutum, nimirum sub imaginibus (c) manu-factis, prout fecerunt cæteræ nationes, quæ propter eam causam appellabantur Idololatriæ. Atque hucusque subditi circa mandata principum suorum, quid faciendum & quid fugiendum erat, satis facile dñoscere potuerunt.

Annot. (c). Sub Imaginibus manu-

nu-factis] Vide cap. 15. art. 14. Annot;  
*ubi cultum talem irrationalem  
 esse ostendimus. At si iussu civita-  
 tis fiat, cui verbum Dei scripium  
 non est cognitum neque receptum,  
 cultum talem cap. 15. art. 18.  
 ostendimus esse rationalem. Cate-  
 rum ubi Deus regnat per pactum,  
 in quo, ne sic colant, expresse ca-  
 vetur, ut per pactum Abrahami;  
 ibi sive injussu sive iussu civitatis  
 fiat, male fit.*

VIII. Ut pergamus jam, *Pactum*  
*ductum sequendo scripturæ sa- Dei cum  
 cræ, idem *Pactum* renovatum populo*  
*est, Gen. 26. vers. 3, 4. cum <sup>Hebrao-</sup>  
 Isaaco; & Gen. 28. vers. 14. cum <sup>ad mon-</sup>  
 Jacobo, ubi Deus se appellat  
 non simpliciter *Deum*, quem  
 natura esse dictat; sed distinctè,  
*Deum Abrahami & Isaaci:* &  
 post, idem *Pactum* renovatu-  
 rus per *Mosen* cum toto populo  
*Israëlis, Exod. 3. vers. 6. Ego,*  
*inquit, sum Deus patris tui,*  
*Deus**

450 RELIGIO. Cap. XVI.  
*Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob.* Deinde cum populus ille constitisset in deserto prope montem *Sinai*, non modo liberrimus, sed etiam subjectionis humanæ propter memoriam recentem servitutis *Ægyptiacæ* inimicissimus, *Pactum illud antiquum propositum est omnibus redintegrandum*, hac formula, Exod. 19. vers. 5. *Si ergo audieritis vocem meam & custodieritis Pactum meum (nimirum Pactum initum cum Abrahamo, Isaaco, & Jacobo) eritis mihi in peculium ex cunctis populis; mea est enim omnis terra, & vos eritis mihi in Regnum Sacerdotale, & gens sancta.* Respondit autem omnis populus simul, vers. 8. *Cuncta quæ loquutus est Dominus, faciemus.*

*Inde regimen Dei, non men regni sorti, tamen est.* IX. In hoc Fœdere animalia advertenda est inter alia, appellatio *Regni* non ante usurpata.

pata. Quamquam enim Deus & per *naturam*, & per *Pactum* cum *Abrahamo* esset ipsorum Rex, debebant tamen ei obedientiam & cultum naturalem tantum, quatenus subditi ipsius; religiosum verò qualem instituit *Abrahamus*, quatenus subditi *Abrahami*, *Isaaci*, vel *Jacobi* suorum Principum naturalium; ipsi enim *Verbum Dei* nullum acceperant præter illud naturale verbum rectæ rationis, neque *pactum* inter Deum & ipsos ullum intercesserat, nisi quatenus voluntates eorum includerentur in voluntate *Abrahami*, ut Principis sui. Jam verò per *pactum* initum ad montem *Sinai*, consensu habito singularum, fit *regnum Dei* super eos *institutivum*. Ab hoc tempore initium habet celeberrimum illud in scripturis sacris, & scriptis Theologorum *Regnum Dei*:

*Dei* : atque hoc spectat , quod cum *Israëlitæ* Regem exposcerent , dixit Deus *Samueli* , 1. Sam. 8. vers. 7. *Non te abjece- runt , sed me , ne regnem super eos* ; & quod dixit *Samuel Israë- litis* , 1. Sam. 12. vers. 12. *Di- xistis , Rex imperabit nobis , cum Dominus Deus vester regnaret in vobis* , & quod dicitur *Jerem. 31. vers. 31. Pactum , quod pe- pigi , &c. cum ego dominatus sum eorum* ; atque etiam doctrina *Judæ Galilæi* ; cuius mentio fit apud Joseph. Ant. Jud. lib. 18. cap. 2. his verbis : *Quartæ au- tem studium sapientiæ sectantium viæ primus autor fuit Judas Ga- lilæus. Hi cætera cum Pharisæis consentiunt , nisi quod constantissimo libertatis amore flagrant , credentes solum Deum , Domi- num habendum ac Principem, & facilius vel exquisitissima pœna- rum genera laturi , una cum co- gratis*

*gnatis suis ac carissimis, quām mortalem aliquem appellare Dominum.*

X. Jure regni per *Pactum Quænam* sic constituto, videndum pro-<sup>leges Ju-</sup>  
 ximo loco est, quasnam eis <sup>dæis à</sup> *Deo im-*  
*Deus proposuerit leges. Eæ ve-* <sup>positæ</sup>  
 rò omnibus notæ sunt, nimi-  
 rum *Decalogus*, & illæ aliæ  
 tam *judiciales*, quām *ceremo-*  
*niales*, quæ habentur à vicesi-  
 mo capite *Exodi usque ad finem*  
*Pentateuchi*, & obitum *Mosis.*  
*Legum autem in universum per*  
 manum *Mosis traditarum*, aliæ  
 sunt quæ naturaliter obligant,  
 ut quæ à *Deo*, quatenus *Deo*  
*naturæ*, latæ sunt, & vim suam  
 obtinuerunt etiam ante *Abra-*  
*hamum*. Aliæ quæ obligant ex  
 vi *pacti* initi cum *Abrahomo*, ut  
 pote latæ à *Deo*, quatenus *Deo*  
*Abrahami*, quæ vim suam ha-  
 buerunt ante *Mosen*, propter  
*Pactum* illud prius. Aliæ verò  
 obli-

454 RELIGIO. Cap. XVI.  
obligant ex pacto illo solo quod postremum, initum est cum ipso populo, utpote latæ à Deo quantum Rege peculiari Israëlitarum. Primi generis sunt omnia præcepta Decalogi quæ pertinent ad mores, qualia sunt, *Parentes honorabis; non occides;* *non mæchaberis; non furaberis;* *non dices falsum testimonium; non concupisces.* Sunt enim leges naturales. Præterea præceptum de non assumendo Dei nomine in vanum; est enim pars cultus naturalis, ut ostensum est capite præcedente, articulo 15. Item secundum, de non adorando per imaginem à se ipsis factam; est enim & hoc religionis naturalis, ut eodem articulo ostenditur. Secundi generis est præceptum Decalogi primum, de non habendis diis alienis; in eo enim consistit essentia pacti Abrahami, per quod Deus nihil aliud exigit,

exigit, quam ut ipse Deus ipsius esset & seminis ejus. Item præceptum *de sanctificando sabbato*. Est enim instituta septimi diei sanctificatio in memoriam creationis Hexemeræ, ut appareat ex his verbis, Exod.

31.v.17. *Paclum est (subauditur sabbatum) sempiternum inter me & filios Israël, signumque perpetuum: sex enim diebus fecit Dominus cælum & terram, & in septimo die ab opere cessavit.* Terti generis sunt leges politicae, judiciales, ceremonialesque, quæ spectabant ad Judæos solos. Primi & secundi generis leges in tabulis lapideis scriptæ, nempe *Decalogus*, in ipsa *Arca* conservabantur: cæteræ scriptæ in totius legis volumine reponebantur in *arce latere*. Deut. 3. v. 26. hæ enim retenta fide *Abrahami* poterant mutari, illæ non poterant.

*Quid sit,* XI. *Leges Dei omnes sunt*  
*& quo-* *Verbum Dei, sed non è con-*  
*modo cog-* *verso omne Verbum Dei est lex.*  
*noscen-*  
*dum Ver-* *Ego sum Dominus Deus tuus qui*  
*bum Dei.* *eduxit te de terra Ægypti. Ver-*  
*bum Dei est, lex non est. Ne-*  
*que omne id quod ad Verbum*  
*Dei declarandum ; unà cum*  
*ipso enunciatur, aut scribitur,*  
*statim Verbum Dei est. Nam,*  
*hæc dicit Dominus, non est Do-*  
*mini vox, sed præconis, siue*  
*Prophetæ. Id omne & solum*  
*Verbum Dei est, quod Deum*  
*loquutum esse pronunciavit*  
*Propheta verus. Scripta autem*  
*Prophetarum comprehendentia*  
*tam quæ Deus, quam quæ ipse*  
*Propheta dicit, ideo Verbum*  
*Dei appellantur ; quia Verbum*  
*Dei continent. Quoniam au-*  
*tem Verbum Dei id omne & so-*  
*lum est, quod pro tali exhibe-*  
*tur à vero Propheta, sciri quid*  
*sit Verbum Dei, antè non po-*  
*test,*

test, quam cognoscatur quis sit Propheta verus; nec *Verbo Dei* credi, quām credatur Prophetae. *Mosi* à populo *Israëlitico* creditum est propter duas res: *miracula, & fidem*; utcunque enim magna & evidentissima miracula operatus fuerat, non tamen ei credidissent, saltem non credendum erat, si ad alium cultum eos ex *Ægypto* evocasset, quām ad cultum Dei *Abrahami, Isaaci, & Jacobi*, patrum suorum. Fuisse enim contra *Pactum* ab illis cum Deo initum. Similiter duæ res sunt, nimirum *prædictio futurorum supernaturalis*; quod est ingens miraculum, & *fides in Deum Abrahami liberatorem eorum ex Ægypto*, quas Deus omnibus *Judeis* pro notis veri Prophetæ habendas proposuit. Cui alterutra harum deest, is propheta verus non est,

V

nec

nec pro verbo Dei habendum  
est, quod pro tali obtendit. Si  
desit fides, reprobatur his ver-  
bis: Deut. 13. vers. 1, 2, 3, 4, 5.  
*Si surrexerit in medio tui Pro-  
pheta, aut qui somnium vidisse  
se dicat, & prædixerit signum  
atque portentum, & evenerit quod  
loquitus est, & dixerit tibi : ea-  
mus, & sequamur Deos alienos,  
&c. Propheta ille, aut factio som-  
niorum interficietur. Si prædic-  
tio eventuum desit, rejicitur  
his verbis; Deut. 18. vers. 21.*

**22.** *Quod si tacita cogitatione  
responderis, quomodo possum in-  
telligere, quod Verbum Dominus  
non est loquitus? Hoc habebis sig-  
num. Quod in nomine Domini  
Propheta ille prædixerit, & non  
evenerit, hoc Dominus non est  
loquitus, sed per tumorem animi  
sui Propheta confinxit. Jam quod  
Verbum Dei sit id quod per ve-  
rum Prophetam pro tali enun-  
ciatur,*

ciatur, & quod verus Propheta apud Judæos fuerit, cuius fides vera erat, & cuius prædictionibus eventus respondebant, extra controversiam est. Sed quid sit sequi Deos alienos, & utrum eventus, qui prædictiōnibus respondere affirmantur, eis verè respondeant, necne; multas controversias pati potest, præsertim in prædictionibus quæ obscurè atque ænigmaticè eventum præsignificant, quales sunt prædictiones prophetarum ferè omnium, ut qui non palam, sicut Moses, sed per ænigmata & figurās Dominiū vident. Num. 12. vers. 8.

De his autem judicari aliter non potest, quam per Rationem naturalem; dependet enim iudicatio illa ex interpretatione Prophetæ, & comparatione ejusdem cum eventu.

XII. Pro Kerbo Dei scripto Quod  
V 2 habe- nam fne-

rit ver- habebant *Judæi* librum legis to-  
 bum *Dei* tius, qui appellabatur *Deutero-*  
*scriptum*. *nomium*; usque autem ad capti-  
 vitatem, quantum ex Historia  
 sacra colligi potest, illum solum;  
 nam liber hic traditus est ab ip-  
 so *Mose* Sacerdotibus affervan-  
 dus & reponendus in latere Ar-  
 cæ Foederis, & à Regibus de-  
 scribendus, Deut. 3. vers. 9. 26.  
 idemque longo post tempore  
 autoritate Regis *Josicæ* pro *Verbo*  
*Dei* recognitus; 2 Reg. 23.  
 vers. 1. Cæteri verò libri Tes-  
 tamenti veteris quando fuerint  
 in canonem primum recepti,  
 non appareat. Quod autem at-  
 tinet ad Prophetas, *Isaiam* &  
 cæteros, cum prædicerent non  
 nisi ea, quæ vel in captivitate,  
 vel post captivitatem futura e-  
 rant, eorum scripta non potue-  
 runt pro Propheticis illico ha-  
 beri, propter legem suprà cita-  
 tam ex Deut. 18. vers. 21. 22.  
quâ

**Cap. XVI. RELIGIO.** 461  
quâ jubebantur *Israëlitæ*, ne pro Prophetæ haberent, nisi eum cuius prædictionibus eventus responderent. Atque hinc forte est, quod *Judæi*, quos interfecerunt, cùm prophetarent, eorum scripta post, propter eventum prædictionum, pro Propheticis, hoc est pro verbo Dei habuerunt.

**XIII.** Cognito, quæ fuerint sub *Pæsto* vetere leges, & quod *Verbum Divinum* ab initio receptum; considerandum deinceps est, penes quem, vel quos, de scriptis Prophetarum post surgentium, an recipienda essent pro *Verbo Dei*, id est, an eventus prædictionibus respondebant, necne, judicandi, & apud quem, vel quos leges jam receptas & *Verbum Dei* scriptum interpretandi resideret autoritas; id quod per singula tempora, & mutationes Rei-

Manifestum autem est, po-  
testatem hanc, vivente *Mose*,  
totam fuisse penes ipsum. Nam  
si ipse *interpres legum & Verbi*  
non esset, oportet ut munus il-  
lud pertinuerit vel ad *singulos*  
*privatim*, vel ad *congregatio-*  
*nem* sive *Synagogam* plurium,  
vel ad *summum Sacerdotem*, vel  
ad *alios Prophetas*. Primo, mu-  
nus illud minimè fuisse privato-  
rum hominum, aut congrega-  
tionis ex illis compositæ, ex eo  
constat, quod non adhibiti, imò  
prohibiti fuerint gravissimis mi-  
nis, ne aliter quam per *Mosen*,  
*Deum audirent*. Nam scriptum  
est, *Sacerdotes autem & populus*  
*ne transeant terminos, nec ascen-*  
*dant ad Dominum, ne forte in-*  
*terficiat illos: descenditque Moses*  
*ad populum, & omnia narravit*  
*eis. Exod. 19. 24, 25. Deinde*  
quod

quod neque singuli, neque congregatio debeat prætendere, quod Deus per illos loquutus sit, & per consequens, quod ipsi *Verbum Dei interpretandi jus* habeant, ortâ occasione ex seditione *Core, Dathan, Abiron*, & ducentorum & quinquaginta Synagogæ procerum, manifestè & exprefse declaratur. Nam contendentibus illis, Dominum non minus loqui per ipatos, quam per Mosen, sic arguunt: *sufficiat vobis: quia omnis multitudo sanctorum est, & in ipsis est Dominus; cur elevamini super populum Domini?* Num. 16. v. 3. Quid autem de hac controversia statuerit Dominus, ex eo intelligitur, quod descenderunt (*Core, Dathan & Abiron*) vivi in infernum, & ignis egressus à Domino interfecit ducentos quinquaginta viros, ibid. v. 33. & 35.

Secundò, Autoritatem illam non fuisse penes Aaronem summum Sacerdotem, manifestum est ex simili controversia inter ipsum unà cum *Maria* sorore, & Mosen. Quæstio enim erat an Deus per *Mosen* solum loquutus fuerit, an etiam per ipsos, hoc est, an solus *Moses*, an etiam ipsi *Verbi Dei* interpres essent. Sic enim dixerunt : *Num per Mosen loquutus est Dominus? non & nobis similiter loquutus est?* Num. 12. v. 2. Deus autem hos increpavit, distinxitque inter *Mosen* & alios Prophetas. *Siquis ( inquiens ) fuerit inter vos Prophetæ, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum; at non talis servus meus Moses, &c.* Ore enim ad os loquor ei, & non per ænigmata & figuræ Dominum videt; quare ergo non timuistis? &c. ibid. v. 6. 7. 8. Postremò, quod inter-

*interpretatio Verbi Dei*, vivente Mose, non fuerit penes Prophetas alios quoscunque, ex eo colligitur, quod jam citavimus de excellentia ejus super omnes alios; & ex ratione naturali, quandoquidem ejusdem Prophetæ est, mandata Dei & ferre & explicare; aliud autem *verbum Dei* tunc non erat præter illud, quod per Mosen annunciatum est. Et ex eo etiam quod Propheta eo tempore alius existiterit nemo, qui ad populum prophetaverit, præter seniores, qui per *spiritum Mosis* prophetaverunt. Atque id quoque injuriā factum credebat Joshua, Mosis tunc minister, post successor, donec consentiente Mose factum sciret. Id quod ex ipso textu Scripturæ manifestum est. *Descendit Dominus per nubem*, &c. auferens de spiritu, qui erat in Mose, & dant-

*septuaginta viris. Num. 11. v.  
25.* Postquam autem nunciatum esset, quod prophetarent, dixit *Josua ad Mosen*: *Domine mi, prohibe eos.* *Moses autem respondit, quid æmularis pro me?* &c. Cum ergo *Moses* solus *Verbi Dei nuncius* esset, neque erat *munus interpretandi penes privatos*, nec penes *Synagogam*, nec penes *Sacerdotem*, nec penes *alios Prophetas*; restat, *interpretem Verbi Dei* unum fuisse *Mosen*, qui summam etiam *protestatem* habebat in *rebus civilibus*. Certamen autem *Core*, & cæterorum conjuratorum contra *Mosen & Aaronem*; & *Aaronis* cum sorore contra *Mosen*; suscitatum fuisse non propter animarum suarum salutem, sed propter ambitionem, & regnum in populum.

*Easdem XIV. Tempore Josuae inter-*  
*conjunctione fuisse pretatio legum & Verbi Dei erat*  
*penes*

penes Eleazarum summum Sa- in sum-  
 cerdotem, eundemque Regem modacer-  
 sub Deo absolutum. Id quod dote, vi-  
 colligitur primò ex ipso pacto, vente Jo-  
 in quo Respublica Israëlitarum suā.  
 appellatur Regnum Sacerdotale,  
 vel, ut recitatur 1 Pet. 2. 9. Sa-  
 cerdotium Regale: quod nullo  
 modo dici poterat, nisi per in-  
 stitutionem & pactum populi  
 potestas Regia intelligeretur  
 esse penes Sacerdotem. Neque  
 repugnat antè dictis, ubi non  
 Aaron sed Moses regnum sub  
 Deo habuit: cum necessarium  
 sit ubi unus homo instituit Rei-  
 publicæ futuræ formam, illum  
 unum, Regnum pro suo tem-  
 pore moderari ( sive Monar-  
 chia, sive Aristocracia, sive  
 Democratia sit ) quod instituit;  
 & habere potentiam omnem in  
 præsens, quam aliis tributurus  
 sit in futurum. Habuisse autem  
 Eleazarum Sacerdotem non

468 RELIGIO. Cap. XVI.  
modo *Sacerdotium*, sed etiam  
*imperium summum*, expresse ha-  
betur per ipsam *Josuæ* ad ad-  
ministrationem rerum voca-  
tionem. Sic enim scriptum est:  
*Tolle Josuam filium Nun, &c.* qui  
stabit coram *Eleazar o Sacerdote*,  
& omni multitudine, & dabis ei  
præcepta cunctis videntibus, &  
partem gloriae tuæ, ut audiat eum  
omnis *Synagoga* filiorum *Israël*.  
*Pro hoc, si quid agendum est, E-*  
*leazar Sacerdos consulet Domi-*  
*nnum; Ad verbum ejus egredie-*  
*tur, & ingredietur ipse, & om-*  
*nes filii Israël cum eo.* Num. 27.  
v. 18, 19, 20, 21. *Ubi consu-*  
*lere Deum, quicquid agendum*  
*sit, hoc est, Verbum Dei inter-*  
*pretari, & in nomine Dei im-*  
*perare in omnibus, pertinet ad*  
*Eleazarum; Egredi autem & in-*  
*gredi ad verbum ejus, hoc est,*  
*ei obedire, pertinet & ad Jo-*  
*suam & ad omnem populum.* No-  
tan-

**Cap. XVI. RELIGIO.** 469  
tandum quoque est, vocem il-  
lam, partem gloriæ tuæ, apertè  
significare, non habuisse Josuam  
potestatem æqualem ei, quam  
habuerat Moses. Interim mani-  
festum est, etiam tempore Jo-  
suæ potestatem summam civi-  
lem, & autoritatem interpre-  
tandi verbum Dei, fuisse am-  
bas in eadem persona.

XV. Post mortem Josuæ se-  
quuntur tēpora *Judicum* usque  
ad *Saulem* Regem; in quibus  
manifestum est jus regni à Deo  
instituti mansisse apud *Sacerdo-*  
*tem*. Erat enim *regnum* ex pacto  
*Sacerdotale*, id est, *regnum* Dei  
per *Sacerdotem*; atque tale esse  
debuit, usque dum forma illa à  
populo ipso, consentiente Deo,  
mutaretur: id quod non est fac-  
tum antequam petentibus Re-  
gem consensisset Deus, dixis-  
setque Samueli: *Audi populum*  
*in omnibus*, quæ loquuntur tibi:  
non.

*non enim te, sed me abjecerunt,  
ne regnum super eos.* 1 Sam. 8.  
v. 7. Potestas itaque civilis summa  
debebatur *jure*, ex institu-  
tione Dei, Sacerdoti summo.  
Facto autem potestas illa in Pro-  
phetis erat, quibus (à Deo ex-  
traordinarie suscitatis) Israelitæ (gens Prophetarum avida)  
propter existimationem prophetae  
protegendos se & judican-  
dos subjecerunt. Ratio hujus  
rei erat, quod institutione Re-  
gni Dei sacerdotalis, et si pœ-  
næ statutæ fuerint & Magistra-  
tus qui judicarent; jus tamen  
pœnas sumendi dependebat ab  
arbitrio privato. Et penes dis-  
solutam multitudinem & singu-  
los erat, punire vel non puni-  
re, prout à privato zelo exci-  
tarentur. Ideoque Moses impe-  
rio proprio morte multavit ne-  
minem; sed quando interficien-  
dus aliquis esset, unus vel plu-  
res,

res, in eum vel eos, ( autoritate divina , dicendoque, *Hoc dicit Dominus* ) multitudinem concitavit. Erat autem conforme hoc naturae regni Dei peculiaris. Ibi enim vere regnat Deus , ubi legibus , non hominum , sed Dei metu obeditur. Et si quidem homines tales essent , quales esse debent , optimus is esset civitatis status. Sed hominibus quales sunt regendis , necessaria est potentia ( qua & jus comprehendendo & vires ) cogendi. Et propterea etiam ab initio per *Mosen* præscripsit Deus leges futuris Regibus ; Deut. 17. v. 14. & Moses ultimus ad populum verbis prædixit , *Novi quod post mortem meam inique agetis & declinabitis citò de via , quam præcepi vobis.* Deut. 31. 29. Cum ergo secundum hanc prædictionem surrexerit alia generatio , quæ non

nove-

noverat Dominum & opera , quæ fecerat cum Israel , fecerunt filii Israel malum in conspectu Dei , & servierunt Baalim : Jud. 2. 10, 11. scilicet abjecerunt regimen Dei , hoc est , Sacerdotis per quem Deus regebat , & postea cum ab hostibus vincerentur & servitute premerentur , Dei voluntatem non amplius à Sacerdote , sed à Prophetis exspectavere . Hī igitur iudicabant Israël de facto , jure autem obedientia eorum debita erat Sacerdoti summo . Quamquam igitur Regnum Sacerdotale post mortem Mosis & Josuæ sine viribus erat , non erat tamen sine jure . Quod autem ad eundem Sacerdotem pertineret interpretatio Verbi Dei , ex eo manifestum est , quod Deus post tabernaculum , & arcam fœderis consecratam , non amplius loquens sit in monte Sinai , sed in taberna-

bernaculo Fœderis , à propitiatorio quod erat inter Cherubinos , quò præter Sacerdotem nemini accedere licebat . Siquidem igitur *jus Regni spectetur* , simul erat *summum imperium civile* , & *Verbum Dei interpretandi autoritas* in Sacerdote ; si vero *factum consideres* , simul erant in Prophetis qui Israëlitas judicabant . Nam , ut *Judices* , autoritatem habebant *civilem* ; ut *Prophetæ* , interpretabantur verbum Dei ; atque ita omni modo hucusque duæ illæ potestates inseparabiles existere .

XVI. Constitutis Regibus , Easdem conjunctas fuisse in Regibus usque ad captiuitatem. dubium non est , quin *Autoritas civilis* penes Reges esset . Cum enim Regnum Dei per Sacerdotem , potentibus Israëlitis & consentiente Deo , finitum esset ; quod notat etiam Hieronymus loquens de libris *Samue-*

*Samuelis* : Samuel ( inquit ) mortuo *Heli* , & occiso *Saul* , veterem legem abolitam monstrat. Porro in *Sadoc* atque *David* novi Sacerdotii & novi imperii Sacra menta testantur , jus , quo Reges gubernabant , in ipsa populi concessione fundatum fuisse. Sacerdos id tantum jure poterat quod Deus juberet , Rex autem jure poterat quicquid poterat jure unusquisque in se. Illi enim *Israëlitæ* , jus de omnibus *judicandi* , & pro omnibus *Bellum gerendi* conceperunt ; in quibus duobus continetur quidquid juris ab nomine in hominem transferri potest. *Judicabit* ( inquiunt ) nos *Rex noster* , & egredietur ante nos & pugnabit *bella nostra pro nobis*. I. Sam. 8. v. 23. *Judicia ergo penes Reges erant*. *Judicare autem nihil aliud est* , quam *leges ad facta*

ta interpretando applicare; ad eosdem ergo pertinebat *legum interpretatio*. Et quia praeter *legem Mosaicam*, aliud Verbum Dei scriptum usque ad captivitatem non agnoscebatur, penes Regem etiam erat autoritas *interpretandi Verbum Dei*. Imò siquidem Verbum Dei pro lege recipiendum sit, quamquam fuisset aliud Verbum Dei scriptum praeter *legem Mosaicam*, cùm interpretatio legum esset penes Reges, interpretatio ejus debebat esse penes eosdem. Quando *Deuteronomium* (in quo continebatur *lex Mosaicā*) longo tempore perditum, rursus inventum erat, consuluere quidem Dominum Sacerdotes *de libro illo*; non autem autoritate sua, sed præcipiente *Josia*, nec immediate, sed per *Holdam Prophetissam*. Ex quo apparet, autoritatem admit-

476 RELIGIO. Cap. XVI.  
admittendi libros pro *Verbo Dei*,  
non fuisse penes *Sacerdotem*.  
Neque tamen sequitur, auto-  
ritatem illam fuisse penes Pro-  
phetissam; quia de Prophetis,  
utrum pro veris habendi essent,  
necne, judicabant alii. Quor-  
sum enim dedit Deus notas &  
signa omni populo, quibus  
Prophetæ veri à falsis distin-  
guerentur, nimirum prædictio-  
num eventum, & conformita-  
tem cum Religione à Mose in-  
stituta, si illis notis uti non li-  
ceret? Autoritas ergo admit-  
tendi libros pro *Verbo Dei*,  
penes Regem erat, adeoque li-  
ber ille legis approbatus & re-  
ceptus fuit autoritate *Josiae Re-  
gis*, ut appareat ex 4. Reg. 22.  
& 23. ubi narratur, convoca-  
se eum Regni ordines, nempe  
*Senes*, *Sacerdotes*, *Prophetas*,  
& omnem populum; & coram  
ipsis librum legisse, & verba fæ-  
deris

deris ejus suscitasse, hoc est, fecisse, ut *Fædus* illud agnatum fuerit pro fædere *Mosaico*, id est, pro *Verbo Dei*, & denuo receptum & confirmatum ab Israëlitis. Erat ergo etiam temporibus Regum potestas civilis, & potestas *discernendi Verbum Dei* à verbo hominum; & *Verbum Dei interpretandi*, omnis penes ipsos. Prophetæ missi erant non cum autoritate, sed formâ & jure præconum seu prædicatorum, de quibus auditores judicabant: siquidem, qui ipsius facilia perspicuè docentibus non auscultarent, punirentur, non sequitur ex eo, obligatos fuisse Reges omnia sequi, quæ illi Dei nomine seunda dicerent. Quanquam enim imperfectus fuerit *Josia* bonus Rex Judæ, quod sermonibus Dei ex ore *Necho* Regis Ægypti non obediyerit, id est,  
quod

478 RELIGIO. Cap. XVI.  
quod bonum consilium, quamquam ab hoste videretur proficisci, respueret, non tamen dicet quisquam, fuisse *Josiam* ullo vinculo *legum divinarum* vel *humanarum* obligatum credere *Pharaoni Necho* Regi Ægypti, quod diceret, *Deum sibi loquitum esse*. Quod autem objicere quis possit, Reges propter defectum doctrinæ raro satis idoneos esse ad libros antiquos, quibus Verbum Dei continetur, interpretandum; atque ob eam rem non æquum esse, munus illud ab eorum autoritate dependere; objicere idem possit contra Sacerdotes & omnes mortales; possunt enim errare; licetque essent Sacerdotes cæteris hominibus naturâ & artibus melius instructi, sunt tamen Reges satis idonei ad tales interpres sub se constituendos. Atque ita, quamquam Reges

Digitized by Google

Reges non interpretentur ipsi Verbum Dei , tamen interpretandi munus ab eorum autoritate dependere potest ; & qui ideo autoritatem illam Regibus abjudicant, quod ipsum munus exercere non possint , idem faciunt , ac si dicerent , non debere autoritatem docendi Geometriam à Regibus dependere , nisi ipsi fuerint Geometræ . Reges orasse pro populo , populo benedixisse , templum consecrassè , Sacerdotibus præcepisse ; Sacerdotes officio suo amovisse , alias constituisse legimus . Sacrificia quidem non obtulerunt , quia id Aaroni & filiis hereditarium erat . Manifestum autem est , fuisse Sacerdotium , sicut vivente *Mose* , ita per omne tempus à *Saule* Rege ad captivitatem Babyloniam , non magisterium , sed ministerium .

*Easdem* XVII. Post redditum à ser-  
*fuisse in* vitute Babylonica, renovato &  
*Sacerdo-* tibus post signato fædere restitutum est re-  
*tibus* *captivis*. *gnum Sacerdotale*, quale erat à  
*sem.* morte *Josuæ* ad initium Regum;  
 nisi quod non habetur expresse,  
 quod *Esdræ* (cujus auspiciis *Ju-*  
*dæi* reduces statum suum ordi-  
 nabant) aut cuiquam alii præ-  
 terquam ipsi Deo jus tradide-  
 rint imperii. Videtur potius re-  
 formatio illa nihil aliud esse,  
 quam singulorum de iis quæ in  
 libro legis scripta erant, obser-  
 vandis vota & promissa nuda.  
 Veruntamen forte non ex po-  
 puli intentione) ex *pacto*, quod  
 tum renovabant, (nam pactum  
 erat idem cum eo quod factum  
 est ad montem Sinai) erat ille  
 status *Regnum Sacerdotale*, hoc  
 est, suprema autoritas civilis &  
 sacra unica erat in Sacerdoti-  
 bus. Utcunque autem ambitio-  
 ne eorum, qui de Sacerdotio  
 conten-

contenderunt, & interventu  
Principum externorum, ita tur-  
batum postea sit usque ad tem-  
pora Servatoris nostri *Jesu  
Christi*, ut ex historiis tempo-  
rum illorum sciri non posset,  
ubi autoritas illa resideret; con-  
stat tamen, non fuisse illis tem-  
poribus potestatem *interpretan-  
di Verbum Dei* à summa potes-  
tate civili separatam.

XVIII. Ex his facile cogni- *Apud Ju-  
tu est, quid Judæis per omne dæos no-  
tempus ab Abraham ad Christum circa mandata principum gatio Pro-  
videntie divina, & idolo-  
suorum faciendum erat. Sicut laetitia, sa-  
enim in Regnis merè humanis, la erant  
magistratui subordinato obe- criminæ  
diendum est in omnibus, præ- iestatis  
terquam cum mandata ejus con- divine: in  
tinent in se crimen læsæ majes- cateris  
tatis, ita in regno Dei, Prin- omnibus,  
cipibus Abraham, Isaaco, Ja- Principi-  
cobo, Moysi, Sacerdoti, Regi cui- bus suis  
que pro tempore suo obedien- parere debebant.*

dum in omnibus erat ; nisi ubi mandata eorum continebant *crimen læse majestatis Divinæ*. Crimen vero læse majestatis divinæ erat , primo , *negatio providentiae divine* : erat enim hoc , negare *Deum esse Regem per naturam*. Deinde *Idololatria* , si-  
ve cultus deorum , non aliorum , (unus enim est Deus) sed *alienorum* , hoc est , cultus , qua n-  
quam unius Dei , sub aliis *nomibus* , *atributis* , *ritibusque* ,  
quam qui ab *Abrabamo & Mose* instituti erant. Erat enim hoc  
*negare Deum Abrahami esse eorum Regem per pactum cum Abrahamo & ipsis initum*. In-  
cæteris rebus omnibus obedien-  
dum erat ; & siquidem Rex vel Sacerdos habens summum imperium iussisset aliud aliquid contra leges ; peccatum erat illud ejus , qui summum habebat imperium , non subditi ; cuius offi-

**Cap.XVII. RELIGIO.** 483  
officium est mandata superio-  
rum non disputare, sed exsequi.

---

## C A P U T   X V I I .

### *De Regno Dei per Paetum novum.*

1. *Vaticinia de Christi dignitate.*
2. *Vaticinia de Christi humilitate & passione.*
3. *Jesum esse ILLUM CHRISTUM.*
4. *Regnum Dei per pactum novum non esse Regnum Christi, ut Christi, sed ut Dei.*
5. *Regnum Dei per pactum novum, cœlestis esse, & incipere à die iudicii.*
6. *Regimen Christi in hoc mundo non fuisset imperium, sed consilium, sive regimen per doctrinam & persuasionem.*
7. *Pacti novi promissa utrinque quænam sint.*
8. *Leges à Christo nullæ additæ præter institutionem Sacramentorum.*
9. *Pœnitentia, Baptizatio, Serva mandata, & similes formulæ non sunt leges.*
10. *Pertinet ad auctoritatem civilem defini-*

X 2              re,

re, quid sit peccatum in iustitiae.

xI. Pertinet ad autoritatem ci-  
vilem definire, quid conducat  
ad pacem & defensionem civi-  
tatis. xII. Pertinet ad autori-  
tatem civilem judicare (quando  
opus est) quæ definitiones, &  
quæ illationes, veræ sunt. xIII.

Pertinet ad officium Christi do-  
cere moralia, non ut theorema-  
ta, sed ut leges; remittere pec-  
cata; & docere omnia, quorum  
non est scientia propriè dicta.

xIV. Distinctio Temporalium à  
Spiritualibus. xV. Verbum Dei  
quotupliciter intelligatur. xVI.

Non omnia quæ habentur in  
Scriptura sacra pertinere ad Ca-  
nonem fidei Christianæ. xVII.

Verbum legitimi interpretis sa-  
crarum Scripturarum esse Ver-  
bum Dei. xVIII. Autoritas in-  
terpretandi Scripturas eadem  
est, quæ determinandi fidei con-  
troversias. xIX. Ecclesiæ plures  
significationes. xx. Quid sit Ec-  
clesia, cui attribuuntur jura,  
actiones, & similia personalia.

xxI. Civitas Christiana idem  
quod Ecclesia Christiana. xxII.

Plures.

Plures civitates non constituunt unam Ecclesiam. xxiii. Ecclesiastici qui. xxiv. Electionem Ecclesiasticorum spectare ad Ecclesiam, consecrationem ad Pastores. xxv. Potestatem peccata pœnitentibus remittendi, non pœnitentium retinendi, spectare ad Pastores; sed de pœnitentia judicandi, ad Ecclesiam. xxvi. Excommunicatio quid, & in quos cadere non potest. xxvii. Interpretationem Scripturæ dependere ab autoritate civitatis. xxviii. Christianam civitatem Scripturas interpretari debere per Pastores Ecclesiasticos.

I. **D**E Jesu Christo Servatore Vaticinia de Christi dignitate. nostro, qui Regnum Dei per pactum novum restituturus erat, partim dignitatem ejus Regalem, partim humilitatem & passionem prænunciantes, multæ in Testamento vetere exstant Prophetiae non obscuræ. De dignitate inter alias hæc; benedicens Deus Abraham promis-

tit ei filium Isaac, additque :  
*Et Reges populorum orientur ex eo.* Gen. 17. vers. 16. Jacobus benedicens filio suo Iude : *Non auferetur (inquit) sceptrum de Iude.* Gen. 49. vers. 10. Deus ad Mosem; *Prophetam (inquit) fuscitabo eis ex medio fratrum suorum similem tui, & ponam verba mea in ore ejus ; loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi.* *Qui autem verba ejus , quæ loquetur , in nomine meo audire noluerit, ego ultor existam.* Deut. 18. vers. 18. Isaías : *Dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet & pariet filium , & vocabitur nomen ejus Emmanuel.* Isa. 7. vers. 14. Idem : *Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est Princeps super humerum ejus : & vocabitur nomen ejus Admirabilis , Consiliarius , Deus fortis , Pater futuri seculi , Princeps pacis.*